Ἐρωτ. μ'. Οὐκοῦν, ἐπειδὴ καὶ εἰς θῶνον ὁ Χριστὸς

(53) Reg. 2, 3, τυγχάνει.

(54) Ita manuscripti quidam. Editi vero, ἐμφανί-  
ζομεν καὶ ὥσπερ, omisissis reliquis.

(55) Sic manuscr. auidam. Editi vero, ἐμφανίζό-  
μεθα ταῦτο ποιοῦντες.

(56) Reg. 2 et 3, εἰκόνας τῶν ἁγίων. Et infra,  
αἱ ἁγίων εἰκόνας

A et irrationalia animalia Deo se sacrificium offerre  
arbitrantur, incruentum Christi sacrificium ever-  
tunt et abominantur : ita omnes qui carne cir-  
cumciduntur, spiritualem circumcisionem sive san-  
ctum baptismum contumelia afficiunt et aversantur.  
Aliud rursus simile. Non in lege Christus diabolum  
et dæmones prostravit, neque in ea salutem est  
operatus ; sed in cruce. Unde legem dæmones vi-  
dentur, non tremunt nec timent ; crucem autem  
sæpe cernentes tremunt abeuntque, prosternuntur  
et fugantur.

QUÆST. XXXIX. Cum Deus per prophetas præ-  
cipiat ne opera manu facta adoremus, cur imagi-  
nes et crucem adoramus, quæ sunt opera artifi-  
cum, non secus ac ipsa idola ?

RESP. Nos fideles minime adoramus imagines,  
tanquam deos, ut gentiles : absit ! sed tantum-  
modo affectum et amorem animæ nostræ erga ima-  
ginis formam significamus. Quamobrem plerum-  
que, ablata et deleta figura, id quod olim imago  
fuit, ut inutile lignum comburimus. Ac quemad-  
modum Jacob moriturus, in extrema virga Jose-  
phum adoravit, non virgam honorans, sed eum  
qui virgam tenebat : ita et fideles non alio modo  
imagines veneramur, nisi ob nostrum erga eos de-  
siderium, quorum effigiem exprimimus : id ea ra-  
tione agentes, qua vel liberos, vel parentes et ami-  
cos salutamus : quemadmodum Judæi olim duas  
legis tabulas, duosque cherubim aureos et sculptos  
adorabant, non ipsam lapidis vel auri naturam  
honorantes, sed Dominum qui ista jussit fieri. Qui  
vero præ superbia crucem et sanctorum imagines  
adorare refugiunt, dicant stulti quomodo non raro  
e sacris imaginibus, Dei virtute, manarint un-  
guenta ? quomodo inanimata statua telo confossa  
sanguinem, velut corporea natura, mirabiliter pro-  
fuderit ? quomodo tumulis, reliquiis et imaginibus  
sæpe dæmones clamantes expellantur ? Ut autem  
insanos magis confundamus, audi sermonem quem  
patres nostri de quadam imagine narraverunt. Je-  
rosolymis cuidam ascetæ insidiabatur et molestus  
erat malus dæmon. Quodam 226 igitur die ei ipsis  
oculis videndus apparet spiritus aiens : Si velis ut  
te non impugnem, noli hanc adorare imaginem,  
et a te discedam. Erat autem sanctæ Deiparæ imago.  
Quid ad hæc dicendum habent ii qui sanctorum  
effigies vetant adorare, quas memoriæ duntaxat  
causa, non aliam ob rationem efficitur ? Atque hæc  
quidem breviter de imaginibus dicta sint. Quod  
autem nos fideles crucem adoramus et salutamus,  
manifestum est id nos agere propter Christum qui  
in ea affixus est.

QUÆST. XL. Igitur cum Christus quoque asino

(57) Ita quidam mss. Editi vero, ἐν σώματι  
φύσει.

(58) Reg. 5, ὁ πορνικὸς δαίμων.

(59) Reg. 2. Εἶχε δὲ ἡ εἰκὼν τὸν χαρακτῆρα τῆς  
ἁγίας Θεοτόκου βαστάζοντα τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν  
Χριστόν

insederit, debemus etiam asinos salutare ac venerari? Hæc enim nobis obijciunt Judæi et gentiles.

RESP. Non in asino Christus diabolus et dæmones devicit, neque in eo salutem est operatus, sed in cruce. Unde cum asinos vident dæmones, non tremunt nec formidant : at cum crucem vident, sæpe tremunt, horrent, sternuntur ac fugantur.

QUÆST. XLI. Qua de causa nos fideles omnes, cruces, Christi crucis imagines, effingimus : sanctæ autem ejus lanceæ, arundinis et spongiæ imagines non efficimus? Hæc enim æque sunt sancta ac crux ipsa.

RESP. Crucis figuram ex duobus lignis compingimus, quam adoramus. Cum vero quis infidelium nobis exprobrare velit, quod lignum adoremus, possumus duo ligna disjungere, crucisque figuram dissolvere, atque ut mera ligna reputare : indeque infideli persuadere nos non lignum venerari, sed crucis figuram. Idem autem agere non possumus in lancea, arundine aut spongia.

QUÆST. XLII. Undenam certum est Christianorum fidem præstare aliis omnibus quæ sub cælo sunt? Siquidem fides omnis se cæteris magis piam esse existimat.

RESP. Multa hac de re liceret dicere, proluxaque est Christianorum fidei probatio. Attamen duo quædam signa apud nos videntur, quæ nostram religionem Deique erga nos amorem et præsidium declarant. Primum est, quod ab initio sæculi nullam gentem novimus ab omnibus aliis tandiu impugnatam gentibus nec deletam, præter solam Christi fidem, quæ sane non deleri non potuisset, ab omnibus adeo impugnata gentibus, nisi manus Domini eam servasset et servaret quominus deleteret. Alterum est, quod nullus imperator Christianorum barbaris unquam in mortem traditus est, quamvis tot gentes imperium oppugnarent. Imo non solum imperatorem opprimere non valuerunt, sed nec ejus imaginem ex nummis, cum cruce delere, licet nonnulli tyranni id tentaverint. Nec enim existimes tenuem et vilem rem istam esse. Nisi enim fidem nostram præ aliis omnibus elegisset Deus et dilexisset, ipsam minime absque damno et vulnere, medias inter gentes luporum similes, servasset. Præterea non debuit permittere Deus falsam fidem, post incarnationem Filii sui et Dei nostri Domini Jesu Christi, per omnes terræ fines dominari. Unde hoc ipsum quod in omnibus gentibus creditum sit Christi Evangelium, certum est argumentum non aliam piam esse fidem sub cælo.